Sur quoy, eue deliberation de par les conseillers, furent lesdits recteur et deutez de l'Université reprins et blasmés de leur manière de proceder en ladite chose, et de ce que sans cause, au moins trop hastivement et legierelement, ilz procedoient à intimer cessacions ... et s'efforçoient de conduire aucunes conclusions mains deuement deliberéez sans la deliberation de l'Université, sans y appeller les sages clers anciens d'icelle. Et finablement ... yceulz conseilliers surseirent de faire provision d'eslargissement au[s]dits prisonniers, ou autrement que dit est faire response ausdits recteur et deutez.

Arch. nat. Paris., X<sup>1</sup>a 1480, fol. 121, BUL., V, 313. — Die lunae Martii 7, iidem magistri, venia tandem a delphino impe-  
trata, libertale donati sunt (ihid., fol. 122<sup>b</sup>; BUL., V, p. 314).

---

**2099.** *Cum iam Martii 15 deliberationes Consilii scripto iniri et componi cooperunt, Martii 16 in curia parlamenti praesentibus consiliariis et magistris Universitatis Robertus Maugier, primus praesidens parlamenti, coram delphino Carolo exposuit deliberationes, quae, ut dixit, in scriptis redactae sunt. Delphinus apud regem insistat, ut effectum sortiantur. Mandante delphino perfectae sunt. Guillelmus le Tur postea omnino idem*

*petit a delphino, atque primus praesidens. Delphinus « ouyt et entendit agreablement et voulentiers les avis, et s'offrit de tenir la main de tout son pouvoir » ut effectum sortirentur.*

1418, Martii 15, 16, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 1480, fol. 123<sup>b</sup>. BUL., V, p. 315.

## 2100. Responsum regis et Caroli delphini Ludovico de Flisco<sup>1</sup> legato papae.

*Rex differt agnoscere papam dictum electum<sup>2</sup>, exspectat redditum ambassiatorum e Concilio. Rex Franciae, immo tota Francia a rege Romanorum Sigismundo male tractantur. Quantum ad libertates gallicanas, imprimis quoad beneficia electiva aliaque, referunt edictum an. 1407, Febr. 18. Rex sperabat Johannem XXIII per cardinalem Pisanum aliquid quoad hoc facturum, sed cardinalis tam an. 1412 quam an. 1414 potius impedivit, ne vetus edictum effectum sortiretur. An. 1413, Decemb., parlamentum edictum an. 1407, Febr. 18, iterum quoad collationem beneficiorum publicavit. A papa noviter electo nihil sperandum; sicut olim Johannes XXIII « est du tout gouverné par les cardinaux de Plaisance, de Chalanco et de Pise, qui ne sont mie bienveillans du royaume ni de son royaume ». An. 1417, Novemb., conclusum est, edicto anni 1407, Febr. 18, dare vigorem et in Consilio regis deliberatum est reducere Ecclesiam Gallicanam ad antiquas libertates, et si quis impetraret bullas pro beneficiis in regno Franciae vel delphinatus, in carcerem mittatur. Exsecutio tamen differatur usque post traclatum pacis jam inceptum, vel saltem donec rex novo papae obedientiam praestiterit. Qui alia via in beneficiis providebuntur, intrusi reputentur. Consilium proposuit regi aliquos qui statuerent regulas secundum quas beneficia conferrentur. Illi ex Universitate sequentes sunt : e facultate theol. Benedictus Gentiani et Gerardus Macheti; e fac. decret. abbas S. Petri Carnotens.<sup>3</sup> et conservator privileg.<sup>4</sup>; e fac. med. decanus<sup>5</sup> et Droco Decani; e fac. art. Nicolaus de Gondricuria et Petrus de Assensiis.*

*Deinde agitur de edicto an. 1406, Septemb. 12<sup>6</sup>, quo annatae et aliae exactiones prohibebantur; cum tamen Johannes XXIII nihilominus in contrarium fecisset et card. Pisanus nullum remedium attulisset, parlamentum an. 1413, Decemb., prohibuit, ne quis pro beneficiis argentum ad curiam Rom. portaret. Cum an. 1414 Concilium Paris. ea omnia exequi voluisse, card. Pisan. impedivit. An. 1416, Maio, aliud Concilium Paris. statuit, vacantias ad papam non pertinere.*

*Cum nullum remedium contra exactiones a papa noviter electo speretur, et pecunia extra regnum portari possit, rex huic rei provideat per litteras patentes. Et quoniam de electione papae bene informatus est, mittat solemnes ambassiatores ad papam ad praestandam obedientiam et ad significandum, quod rex et delphinus per ordinationes Ecclesiam Gallicanam solum ad antiquas libertates reducere intendunt. Ambassatores ante discessum praestent juramentum a papa non acceptandi beneficia sive pro se sive pro aliis. — « C'est la deliberation des prelats et gens du grant conseil du royaume ».*

1418, Martii, 16<sup>7</sup>, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 1480, fol. 124-130. BUL. V, 316-326. *Preuves des libertés de l'église gallicane*, t. I, parte 1, p. 128. — Haec deliberationes per Carolum delphinum ad regem, tunc apud Credilium commorantem, missae sunt, qui eas iterum Parisios remisit ad finalem conclusionem obtinendam, ut cancellarius Franciae April. 1 in camera parlamenti coram cardinali de Bar aliisque peroravit (X<sup>1a</sup> 1480, fol. 130<sup>b</sup>).

1. April. 1 cardinalis de Bar eam interrogavit, an a papa aliquam instructionem quantum ad libertates Ecclesiae Gallicanae receperisset. Ibidemque hoc negavit (X<sup>1a</sup> 1480, fol. 130<sup>b</sup>). — 2. Quamvis nuntius electionis jam Decemb. 5, et coronationis Decemb. 24 Parisios advenerat (vid. *Auctar.*, II, p. 235, 18; 238, 32). Universitas Paris. jam tunc « regraciabatur Deo omnipotenti de coronatione facta summi pontificis », quod bene notandum est. Rex vero, imprimis delphinus (postea Carolus VII) et consiliarii Martio adhuc haesitaverunt (cf. ad haec supra p. 337). Immo April. 9 etiam cardinalis de Bar proponebat exspectare regressum aliquorum cardinalium e Concilio Constant. (X<sup>1a</sup> 1480, fol. 132). — 3. Stephanus Baillivi. — 4. Wernerus Berrey, decret. doctor. — 5. Petrus Bechebien. — 6. Notandum bis in instrumento scribi : Septemb. 12. Sed solum arrestum Septembris 11 notum est. Vid. supra n° 1831. — 7. In mst<sup>o</sup>, fol. 123<sup>b</sup> recte « mercredi xvij jour de mars »; sed fol. 124 (et ap. BUL., p. 316) perperam : « mercredi xvij jour », etc.

**2101.** *Carolus VI, matura deliberatione habita cum praelatis et aliis pluribus Universitatis Paris. magistris, collationem beneficiorum ad normam edicti anni 1407, Febr. 18, reducit.*

1418, Martii 27-31, Parisiis.

Karolus, Dei gratia Francorum rex, ad perpetuam rei memoriam. Inter regni laudabiles operas.... Cum itaque crebris querelis, clamorisque insultibus regni ac Delphinatus nostrorum, clero et dilectis Parisiensis studii Universitate filia et generali procuratore nostris nos incitantibus ac sepe et multum dudum stimulantibus, nec non fidei obligationem et jurisjurandi religionem .... ingerentibus nobis et modo quodam obtestantibus singulariori de consilio principum ex nostra regali proditorum stirpe, procerum, prelatorum, baronum, collegiorum, capitulorum, conventuum ac Universitatum eorundem regni et Delphinatus nostrorum, execrabilis predicte sancte matris Ecclesie scismatis vigente tempestate, et pro ejusdem unione ad mandatum nostrum Parisius congregatorum, previaque in presentia nostri multiplici ac sedula discussione et deliberatione propensiori, certas conclusiones per eos electas et tandem nobis ab eisdem per modum consilii relatas, suscepissemus, approbassemus et eas solide tenendas ac inviolabiliter observandas statuissemus, ipsam Ecclesiam personasque ecclesiasticas dictorum regni ac Delphinatus juxta generalium statuta Conciliorum et sanctorum patrum decreta ad suam antiquam libertatem reducendo et eas in eadem libertate conservando et manutenendo, ac super his ordinationes nonnullas edendo; quarum quidem ordinationum executionem de predicta unione et super status ecclesiastici reformatione ac in Conciliis generalibus dudum Pisis et nuperime Constancie celebratis melioratione sperantes et prolixius debito prestolantes, distulissemus; unde ac etiam pretextu reservationum nonnullarum per summos pontifices, qui successerunt, ut dicebatur, factarum, aut alias, nonnulli archiepiscopi, episcopi, aliqui de premissis regno ac Delphinatu, quibus beneficiorum vacantium (et quibus per electiones debite factas provisum extiterat) confirmatio et provisio pertinebat, veriti fuerant, contradixerantque seu distulerant, verebantur, contradicebant, differebantve ad earundem electionum confirmationem et beneficiorum provisionem procedere: horumque et nonnullarum occasione factarum promotionum perhorrida symoniace perfidie tabes ecclesias personasque ecclesiasticas quamplurimas ipsorum regni ac Delphinatus, verum pene totos ipsos regnum ac Delphinatum nostros acriter pervaserat, letaliter obrepserat et fascinaverat ac prostraverat dampnabiliter.

Ceterum immensum aurum, argentum infinitum innumereque finance de supradictis regno ac Delphinatu nostris jugiter asportabantur in dictarum prevaricationem ordinatum, eorundemque regni ac Delphinatus exinanitionem, totius reipublie jacturam et irreparabilem lesionem, sed et ecclesiarum tam regie quam alias pie fundationis luctuosam desolationem, super quo immensos intolerabilesque planetus plurimorum et presertim jam dicti procuratoris nostri generalis et dilectorum nostrorum prepositi mercatorum et scabi-

norum civitatis nostre Parisiensis rursum apud nos emissos et sepius relatos audiissemus et cum animi dolore sustinuissemus.

Notum igitur facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos provisionem super his ulterius differre non valentes, dispendiisque premissis obviare et ambitionis atque cupiditatis ardorem cupientes mitigare, prehabita deliberatione matura cum prelatis quamplurimis et gentibus camerarum dicti nostri parlamenti aliisque pluribus doctoribus et magistris de dicta Paris. Universitate<sup>1</sup> in ingenti numero in camera dicti nostri parlamenti de mandato nostro congregatis, voluimus ac prout alias ordinavimus, volumusque et ordinamus, ecclesias personasque ecclesiasticas eorundem regni ac Delphinatus nostrorum ad suas antiquas franchias et libertates in perpetuum reducendo, quod ecclesiis ipsorum regni ac Delphinatus cathedralibus et collegiatis et earum beneficiis electivis secularibus et regularibus per electiones capitulorum, conventuum et collegiorum seu postulationes canonice factas confirmationesque superiorum, et non electivis per presentationes, collationes et institutiones ordinariorum, quibus de jure communii seu consuetudine pertinet, secundum antiqua jura communia Conciliaque generalia, de personis ydoneis providebitur, cessantibus et rejectis omnino ac non obstantibus quibuscumque et quorumcumque reservationibus generalibus vel specialibus ac prohibitionibus, expectationibus, aut gratiis etiam cum decreti appositione factis aut faciendis, concessis seu concedendis. Et insuper quod exactiones pecuniarum, quas ab aliquibus retroactis temporibus curia Romana seu camera apostolica sub pretextu vacantium beneficiorum regni et Delphinatus predictorum aut alias quovismodo seu colore premissorum sibi applicari voluit, penitus cessabunt. Intendimus tamen tanquam christifideles summo pontifici et Ecclesie Romane eque plusve ceteris in necessitatibus suis, et cum tempus exegerit, succurrere et rationabiliter subvenire. Inhibemus autem omnibus et singulis nostris subjectis districte et sub omni indignatione, quam erga nos formidant incurrere, ne huic nostre ordinationi ausu temerario contraire sive eam impedire presumant.

Quocirca memoratis gentibus ... tenentibus ... parlamenta, omnibusque senescallis, baillivis, prepositis, vicecomitibus et aliis quibuscumque judicibus nostris dictorum regni ac Delphinatus et eorum locatenentibus, committimus et mandamus, quatinus presentes litteras seu ordinationem et voluntatem nostras debite ac celeri demandant executioni, easque in locis suorum districtuum et judicatarum insignibus eridari et palam publicari ... faciant et procurent : omnes et quascunque personas contravenientes seu attemptantes, cujuscunque status seu conditionis existant, tanquam nostrarum transgressores ordinatum, taliter puniendo, quod ceteris cedat in exemplum....

Actum et datum Parisius<sup>2</sup> anno Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo, mense Martii post Pascha, regni vero nostri anno tricesimo octavo.

*Per<sup>3</sup> regem, ad relationem magni sui Consilii in camera parlamenti tenti per dominum delphinum Viennensem.*

CLEMENS.

*A tergo : Lecta et publicata in camera et registrata in curia decima tertia die mensis Aprilis, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XVIII<sup>o</sup> post Pascha.*

CLEMENS.

Originale in Arch. nat. Paris., M 66<sup>b</sup>, n<sup>o</sup> 34 (olim A. 4. d). Deest sigillum. — Arch. Vat., Var. Polit. XXIII, fol. 37, ubi postea sequitur : « Superiores ordinaciones fuerunt iterum renovate Bituris anno primo Karoli VII<sup>mi</sup>, viij<sup>ta</sup> Februarii<sup>4</sup>, et publicate et observate usque ad concordata cum papa Martino<sup>5</sup>. A quibus concordatis procurator regis et plures prelati et procuratores Universitatum, abbatum, capitulorum et collegiorum appellaverunt. Et tandem quia sanetissimus d. Martinus promisit convocare Concilium et consenctum quod liberum esset regi et Ecclesie Gallicane adveniente Concilio vel stare in dictis concordatis vel acceptare decretorum Concilii, dicta concordata observata sunt sub protestationibus opportunis usque ad acceptionem decretorum in pragmatice sanctione<sup>6</sup> contentorum. ». — Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>2e</sup>, fol. 573. Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 8603, fol. 22<sup>b</sup>, e quo *Ordonn. des rois*, X, 445. BUL., V, 328.

1. Coacta tantum. Vid. n<sup>o</sup> 2096. — 2. Carolus rex tunc apud Credilium morabatur. De publicatione harum litterarum principio Aprilis longe in camera parlamenti coram delphino et cardinali de Bar agebatur, ut liquet e X<sup>1a</sup> 1480, fol. 132 sqq. — 3. Sequentia desunt in ms. Vat. — 4. An. 1423, Febr. 8 (*Ordonn. des rois*, XIII, 22, et infra n<sup>o</sup> 2206). — 5. An. 1426, Vid. infra n<sup>o</sup> 2276 et 2286. In regno Franciae sub Carolo VI ordinatio regis supra edita breve tempus viguit. In X<sup>1a</sup> 1480, fol. 131, legitur : « Ista conclusio fuit executa respectu collationis beneficiorum absque interruptione usque ad adventum gentium de consilio ducis Burgundie ». Revera Carolus VI Septemb. 9 instigante duce Burgundiae omnia abrogavit. Vid. infra n<sup>o</sup> 2109. — 6. An. 1438.

---

**2102.** *Carolus VI, renovans edictum anni 1407, Febr. 18, prohibet sub magnis poenis, ne aurum vel argentum, jocalia, etc., per collectores, subcollectores et officiarios curiae Romanae occasione exacti, annatarum, vacanti, confectionis bullarum, etc., de regno efferantur, et regnum ad inopiam redigatur. Datum Parisius secunda die mensis Aprilis anno Dom. milles. CCCC decimo octavo, et regni nostri xxxvij<sup>o</sup>. « Gravem querimoniam ».*

1418, Aprilis 2, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 8603, fol. 27<sup>b</sup>. Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>2e</sup>, fol. 275 (ad an. 1428). *Ordonn. des rois*, X, 447. BUL., V, 330. — « Lecta et publicata in curia die xij Maii anno mill. CCCC XVIII ».

---

**2103.** *Arnoldus de Glymez, O. S. B., monasterii S. Petri Gemblacens. Leodiens. dioec., bac. theol. Paris., de nobili genere, alias ab abbate Johanne Parisios missus, ubi ad gradum baccalareatus in theol. promotus est, nunc pensione debita privatus supplicat Martino V, ut abbatem compellat ad solvendam pensionem. Dat. Constantie xvij kal. April., anno primo.*

1418, Martii 16, Constantiae.

Suppl. Martini V, n<sup>o</sup> 106, fol. 52. Ibid., n<sup>o</sup> 110, fol. 114, petit prioratum B. Mariae de Belliaco Rotomag. dioec., quam quidam Bertrandus O. S. B. contra statuta Collegii Majoris Monasterii obtinet (Jul. 10).

---

**2104.** *Maii 29 Burgundi, ducibus Guidone de Bar et Johanne de Villiers domino de Insula-Adam, Parisiorum civitate potiti sunt<sup>1</sup>; Carolus delphinus aufugit. Junii 12 Parisiis 1500 homines interfici fuerunt<sup>2</sup>, inter quos 4 episcopi (Ebroicens., Lexoviens., Silvanectens., Constantiens.), magistri theol. Benedictus Gentiani et (Guillelmus Cholet) Ord. Carmel., mag. medicinae Joh. Casson, doctor decret. Wernerus Berrey, mag. Joh. de Londa Normann., mag. Joh. de Monsterolio. Eodem tempore et postea plurimi magistri Parisios reliquerunt, inter quos inimici ducis Burgundiae et Carolo delphino adhaerentes magistri in theol. Gerardus*

*Macheti, Petrus de Versaliis, Jordanus Morini, Johannes Lambert, Guillelmus Aymerici, O. Praed., Johannes Raffanelli O. Min., aliquie<sup>3</sup>; ipse Johannes Gerson cancellarius Concilio Constantiensi peracto Parisios non reversus est<sup>4</sup>.*

1418, Maii 29, Junii 12, Parisiis.

*Auctar.*, II, p. 244, 15; 246, 1 sqq.; 243, not. 1, etc.

1. Nuntius hujus facti Junii 3, et fortasse jam antea, ad exultantem dueem Burgundiae venit (E. PETIT, *Itinéraires*, p. 612), qui Julii 14 eum regina Isabella Parisios ingressus est (*Auctar.*, II, p. 248, not. 1). — 2. Aug. 20 ilerum multi truciati sunt, ita ut tam Jun. 12 quam Aug. 20 plus quam 3500 perierint (*ibid.*, p. 252, 4, et not. 5). — 3. Au. 1429 legitimus rex Carolus corona horum magistrorum aliorumque apud Pictavos circumfundebatur. Cf. infra UNIVERSITAS PARIS. ET JOHANNA D'ARC. — 4. Ad haec vid. *Auctar.*, II, p. 243, not. 1; 247, not.

**2105.** *Facultas medicinae concludit Johannem L'Aventage<sup>1</sup> et Bernardum Nivardi ad licentiam admittendos, quamvis tempus lectionum suarum per baccalaureatus tempora probare non possint, ob edictum ducis Burgundiae sub poena mortis, ne quis eorum veniret Parisios.*

1418, Junii 16, Parisiis.

Comment. fac. med., I, p. 225.

1. Nibilominus occiso Johanne duce Burgundiae fuit familiaris et medicus Philippi ducis Burgundiae (Suppl. Mart. V, n° 161, fol. 210<sup>b</sup>, ad au. 1420; LABARRE, *Mém. pour servir à l'hist. de France et de Bourgogne*, II, p. 227, et infra ad nn. 1421, Novemb.). Ab au. 1437, April. 27, episc. Amhianens. Vid. *Gall. christ.*, X, Instr., p. 351; *Auctar.*, II, p. 561, not. 1.

**2106.** *Officium cancellariae Paris. Johanni Courtecuisse commissum.*

1418, Julii 6, Parisiis.

Ad requestam rectoris et deputatorum Universitatis, propter absentiam domini cancellarii Parisiensis ecclesie [Johannis Gerson.] et magistri G. Macheti canonici Paris. ejus substituti, officium cancellarie commissum est per capitulum [Paris.] magistro J. Courtecuisse canonico Paris., qui prestitit juramentum fideliter exercendi dictum officium sine acceptance personarum.

Arch. nat. Paris., LL 112 (olim 215), p. 202.

**2107.** *Universitas Paris. calamitates quinquennii peracti, a malis gubernatoribus illatas, et statum desolatum studii describit, ea reprobando quaecumque Universitas illo tempore contra ducem Burgundiae fecerit.*

1418, Augusti 9, Parisiis.

Universis christifidelibus rector et Universitas studii Parisiensis, honorem et in Christo dilectionem. Quamvis rerum varietas, ac temporum mutata qualitas exigat ut animi mores, affectus, vota vice laudabili mutantur, tamen non est sapientis rerum perseverante ratione, pristinum deserere propositum. Cum itaque presenti lustro pleraque deliberata, conclusa, scripta, predicata sub nostre Universitatis nomine dicantur opinionibus ac voluntatibus nostris contraria, ne nos duplicitatis aut varietatis quispiam criminetur, vel existi-

met tam nefaria ex nostris mentibus defluxisse, statum nostre Universitatis qualis hoc extitit quinquennio<sup>1</sup>, aperiendum duximus.

Fuerunt enim hoc tempore viri corrupte affectionis<sup>2</sup> apud dom. nostrum regem, qui sue voluntatis impetu hanc urbem regiam et magnam regni partem rexerunt, qui artificiosa malitia universas cautelas tyrannice pravitatis in hoc regnum invexere. Isti enim suis complicibus, ut nostram Universitatem tenerent subjectam et servam, ac ei viam precluderent verum predicandi et salubriter consulendi<sup>3</sup>, plura notabilia supposita nostra ab hac urbe proscrisperunt et banniri fecerunt per viarum compita, clamore preconis et tubarum clangore; alios jusserunt exire subito, ac exturbatos, rerum suarum dispositione non permissa, in varios fines profugere; plurimos etiam ceperunt, incarcерarunt ac impiissime tractaverunt, ut ceteri vehementi metu perterriti suis perniciosis affectibus non resisterent. Hinc mala malis accumulando, ac remanentibus jam confectis metu continuo .... turpia juramenta suis conspirationibus adherendi et favendi extorserunt, litteras clausas et patentes sigillatas, legationes et ambassiatas quas decreverant, mittere coegerunt, quibus conclusiones seditiose, perniciose instructiones, injurie multe, divisiones ac pacis dissidia claudebantur. Nemo pro vero loqui, nemo obsistere audebat. Qui etiam tacitus, vel oculis, vel sola fronte tantorum malorum displatecentiam testabatur, protinus illis habebatur suspectus, dehinc urbe pellebatur, terrores undique mentes agitabant remanentium : ubique pavor, ubique metus, et simillima mortis imago<sup>4</sup>. Eoque magis quod antea, quia procurator et magistri venerabilis nationis Picardie aliquas sue nefanda voluntatis litteras sigillare recusarunt, incussa violentia dicte nationis arcā et sigilla ceperunt, litteras, ut suis violentissimis animis collibuit, sigillarunt, et procuratorem et magistros prefatae nationis fere ad numerum 30 notabilium virorum exire urbem coegerunt<sup>5</sup>. Hinc multos pavere, plurimos fugere, alios communes congregations deserere, multi in abdita se recondebant, pauci in aspectum veniebant.

Hinc quoque successit aliud timoris per intensem exemplum. In mentes enim venerat procuratoris et honorabilis nationis Normanie ad ea que pacis sunt laborare, et ea querere que sue periclitanti patrie succurrerent, quam notabilibus pene vacuam, armis nudatam, ab his qui tueri debebant derelictam, hostiliter ab Anglis invadi prospiciebant. Convocatur natio, assunt ex omni facultate doctores et magistri; sed ubi deliberare ceptum est, turbati gubernatores antedicti consilium inierunt adversus nationem, et missō preposito cum armata cohorte procuratorem incarcерarunt, plures principales collegiorum et aliarum domorum ut caperent, quesierunt, et non inventos proscrisperunt. *Sic depopulatum et pene exhaustum nostrum studium eo deductum est, ut fere rector nullus, aut procurator ejus extiterit, nisi gubernatori consentire dissimulaverit, aut veraciter tabefactus fuerit sui morbi contagio.* Nec istis contenti boni gubernatores sic per minas, expulsiones, proscriptiones, incarcerationes et, quod est horrendum dictu, per mortales condemnationes et varia mortis genera processerunt, quo usque rectorem nostre Universitatis, procuratores et

magistros quatuor facultatum caperent, captos incarcerarent, et incarceratos pluribus diebus detinerent, nullam aliam ob causam quam quod videbantur ab eorum iniquo proposito discedere<sup>6</sup>, quod ab adventu nostro in hanc urbem gloriosam et origine nostre fundationis non fuit auditum<sup>7</sup>....

Tacemus quod regni subversionem pace regii sanguinis optabiliorem sepe dixerunt. Tacemus quod in justicie totius eversionem, privilegiorum nostrorum conservatorem ac officiarios nostros ab hac urbe secluserunt. Illud enim erat gravius, quod dum de paē nollent agi, et nomen paeis per se ipsum dulce naturaque cunctis acceptabile cognoscerent, paeis desiderium simulantes, odiosas conditiones pacis tractatibus inserebant, ne cunctis mortalibus optanda pax oriretur. Inter has temporum vices gubernatores isti per suos complices intellexerunt, antiquos et notabiles viros nostri studii animum resumpsisse procurandi et ea dicendi que ad paem dominorum regie stirpis, ad unionem et conservationem regni, ad obviandum Anglorum hostilitati, ne clade bellica in interitum rueret tota gens Normanorum, concessa patria colonis invisis. Unde gubernatores isti, velut homines apud quos bone mentes habentur dammate, confestim excitati, gravi precepto inhibuerunt, ne quid in deliberatione poneretur, et specialiter quod videretur corum tangere regimen. Sie profecto materiam et deliberandi modum proscripserunt, nec veteres congregandi modos permiserunt, nisi prius in sue conspirationis favorem rem agendam cognoscerent. Sie itaque nullus rector habebatur, nisi sue factionis conscientius; nihil in deliberatione ponebatur, nisi sue bende<sup>8</sup> consonum; nihil deliberabatur, nisi quod sua seeta concluserat. Omnia tyrannica rabie et coactione vilissime servitutis extorquebantur, non solum in nostro studio, sed in urbe tota. Nam boni cives et ineole urbis partim jugulabantur, partim submittabantur, proscriptebantur alii; ceteri urbe pellebantur: «fremebant ubique omnia apparatus mortis<sup>9</sup>». Hinc ferrum, flagella, careeres afferebantur. Omnia crudelia tam violente minabantur, ut videretur duci funus ante mortem; nulla facies justicie, nulla fiducia pacis, nulla erat jam spes libertatis.

Quis igitur nostram Universitatem jure culpare poterit, aut gesta tanta iniquitate temporum sibi adscribere, eum illis temporibus dissipata fuerit, ac *fere nullus remanserit in urbe famosus*<sup>10</sup>, nisi sue factionis fautor, vel qui suis sceleratis propositis auderet resistere? Quod si in remanentibus diei valeat quandam fuisse velut umbram vel imaginem faciei representate nostri studii, adhuc nemo ita desipit ut nobis adscribat, quod atrociissima crudelitas sceleratorum hominum per paueos facinorosos et corruptissimos homines extortit. Non est enim nostre Universitati imputandum quod non egit, nec pauis remanentibus in miserrimam servitutem subactis et metu acerrimo percussis improperandum, si flagitious hominibus illius factionis non restiterunt.

Nunc vero, divina clementia miserante, solemniter congregati et in priscam reducti libertatem deliberandi ac dicendi veritatem<sup>11</sup> secundum puras et mundas conscientias, deadvoavimus et deadvoainus, reprobavimus et reprobamus omnes illos, qui sub nomine

nostre Universitatis fecerunt aut dixerunt supra scripta. Et ulterius diximus et declaravimus, dicimus et declaramus per presentes, ounia facta prescripto tempore sub nomine nostro (et specialiter quantum ad conclusiones tangentes dominum nostrum regem, regimen sui regni, statum et honorem illustrissimi principis domini ducis Burgundie<sup>12</sup>), sive propositionibus, sive predicationibus, litteris, epistolis, scripturis, processibus fidei, rotulorum subscriptionibus<sup>13</sup>, sive legationibus et ambassiatis, non fuisse, nec esse ex auctoritate nostre Universitatis, et ita dicimus et declaramus, ipsa fuisse et esse irrita ac nulla, et nullius fuisse auctoritatis, roboris vel momenti, et in quantum facta fuerunt, vel de facto processerunt, cassamus, irritamus et annullamus. Insuper protestamur adversus auctores, coadjutores, complices et fautores talium in sua animadversione, cum misericordia tamen et mansuetudine processuros per privationes a nostro consortio et alias punitiones notabiles, juxta suorum criminum qualitatem<sup>14</sup>. Datum sub nostro magno sigillo in nostra congregatione generali super hoc Parisius apud S. Maturinum solemniter celebrata die nona mensis Augusti, anni ab incarnatione Domini 1418.

BUL., V, p. 332-334. — Certe a duce Burgundiae haec epistola inspirata erat. Epistola vera falsis mixta continet.

1. I. e. ab anno 1413, Augusto, postquam dux Burgundiae regimen et gratiam amiserat. — 2. Dux Aurelionens., comes de Armagnac, aliquie, et tandem Carolus delphinus. — 3. Jobannes Gerson idem omnino ante quinquennium dixit de tempore, quo dux Burgundiae habenos regni duxit. Vid. supra p. 270. — 4. Cf. VERG., Aen., II, 369 : « Luctus, ubique pavor, et plurima mortis imago ». — 5. Vid. n° 2056. — 6. Scil. eodem anno, Febr. 26, imperante Carolo delphino. Vid. n° 2096. — 7. Vid. tamen Chartul., III, n° 1640. Sententia sequens ap. BUL. manca. Deinde narratur, quid facere contra ecclesiam et ecclesias et ecclesiasticos. — 8. Turnae? Vid. DUCANGE-HENSCHEL, I, p. 644, n° 4. Nunc gallicum est « bande ». — 9. Cf. QUINTIL., Declam. IX, 6. — 10. Attamen, illi magistri, qui anno 1416 rotulo contra Johannem Parvi subscripterunt, famosi erant. — 11. Et hoc asserunt post caudem horrendum Junii 12 per Burgundos peractam! — 12. Praesertim quoad propositiones Johannis Parvi. — 13. BUL. perperam : « processibus rotulorum, fidei subscriptionibus ». — 14. Proindeque Jobannes Gerson, Petrus de Versaliis, Gerardus Macbeti, Jordanus Marini aliique consortio Universitatis quasi privati erant.

---

**2108.** *Universitas Paris. ad Martinum V, ut in Francia sedem suam ad pacem faciendam inter duo regna constituant; cum tamen jam in animo habeat Alpes transire, saltem aliquot annos in Francia morari dignetur.*

1418, Augusto, Parisii.

Sanctissimo domino nostro sancte Romane et universalis ecclesie summo pontifici. Vestra, clementissime pater, affectione Sanctitas habuit, ut ea gereret que regnorum et nationum saluti servande, augende vel recreande potissime proficerent ac toti christianitati prodessent, et huic regno maxime, quod nomen christianissimum non ex se assumpsit, non usurpavit, sed sancta Romana ecclesia nominante ac probante suscepit. Ex[e]xitat gloriam Sanctitatis vestre universorum subditorum pia devotio pariter et neccessitas, ut universis vices impendatis apostolice sollicitudinis. Sed nunc maxime movere debet hujus regni calamitosa nimis afflictio, quod una cum ecclesia Dei semper adversitatem atque prosperitatem habeat. Et si, ut sunt vertigines temporum, aliquando ex deteriori fortuna in feliciorem emersit, ecclesie depresso non totis et undique collectis viribus succurrere, nephias et cru-

dele putavit. Nec opus est referre christianissimum Pipinum Francorum regem bis trans Alpes adversus Aistulphum impium regem Longobardorum exercitum ductasse ut terras Ecclesie ab illo tiranno liberaret; nec arbitramur oportere ex annalibus recitare reges (etiamsi libet Karolum Magnum, qui Desiderium regem adversarium ecclesie Romane bello subegit, pretermittere), qui suis derelictis pertinentias(?) sancte Romane sedis a crudelissimis et potentissimis tirannis liberaverunt. Sunt enim hujus Gallice pietatis et devotionis ad sanctam sedem apostolicam libri plenissimi et Damasi pape, Jeronimi, Augustini et ceterorum scriptorum. Vestra quoque, beatissime pater, latius complectitur memoria, ut pro Romana virtute juste sumpserit animos, tametsi nulla precessissent merita, afflictis rebus tanti regni consulere. Quod congrue fieri non potest si in Italiam fuerit animus curiam traducere. Videtis enim inter duo regna bellum malo germine conceptum in sevisimam concertationem adolevisse. Quis potest huic divisioni magis occurrere quam summus omnium christianorum pastor? Et quoniam modo poterit, si non viderit, prospexerit, intellexerit ac pene presens extiterit, quod Alpibus septi et a nobis sejuncti minime poteritis? Agnovit vestra sanctitas quibus cladibus interne divisionis regnum hoc est debilitatum. Huic rei potest maxime V. S. opitulari, quod oportuno citra montes facere, ultra montes propter distantiam et itinerum difficultatem parum potest.

Propterea, clementissime pater, fideles Christi a vobis pacem duorum regnum petentes vestram moram citra montes exposcunt; regni vero fideles et incole, ut pro sedanda divisione Galliarum prope regnum moram ducere velitis, orant, supplicant et per testamentum pacis obtestantur. Equidem, beatissime pater, cum nuper omni devotione duplices litteras plumbatas, veteris date ac ....<sup>1</sup> diu et inutiliter receptas, a vestra Sanctitate suscepimus, speravimus jam viam pacis omnibus fore apertam. Ipsi enim et relatione missorum vestrorum nos moneri cognovimus tribus rebus operam dare, paci regni, libertati ac iuribus ecclesie Romane, et damnorum aliquorum civium Januentium reparacioni. Sed ubi de transitu Alpium vestram Sanctitatem agere cognovimus, fere ab omni spe decidimus. Nam si Rome aut in Ytalia nunc esset vestra clementia, tamen deberet protinus hue advolare.

Nichilominus velut sancte obedientie filii jussa apostolica pro modulo nostre facultatis executi sumus, usque adeo ut non dubitemus presentiam vestre Sanctitatis posse operari pacem istorum regnum, libertates et jura ecclesiastica in lucem reducere et quecumque expetierit placita ab hoc regno obtinere. Quod bene intellexerunt precessores vestri, qui citra montes curiam habentes, universam ecclesiam feliciter rexere. Non enim semper Rome, sed etiam Anthiochie Petrus cathedram habuit apostolicam. Nec tam universalis pastor videretur, si sic Rome necessario foret alligatus. Deinde accedit huic oportunitati, quod citra montes habet Sanctitas vestra terras ecclesie Romane opimas et amenas, omnibus christianorum provinciis satis patentes, humiles, pacatas, obedientes, et tot jam labentibus annis presentia summi pontificis nullatenus consolatas. Cum itaque talis sit hujus regni, ecclesie Romane semper deditissimi, et tam late patens afflictio, ut ei celeriter debeat

vestra Sanctitas succurrere, et presens possit, absens vero minime, et loca sint hic vestre curie congrua et accommoda ac toti genti christiane peraccessa, nec ulla major vocet necessitas, devote supplicamus, ut aliquot annis citra montes morari dignetur clementia vestra.

Deinde huic publice utilitati dignetur addere, quod nostram tangit specialius Universitatem, ut vel capitulo Parisiensi aut alicui persone ejusdem vices committat cancellarii, licentiam conferendi in omni facultate<sup>2</sup>. In his, beatissime pater, Deo, ecclesie sancte et huic regno christianissimo sedi apostolice devotissimo vestra Sanctitas obsequium presterit singulare. Eandem Sanctitate vestram conservare dignetur Altissimus ad sue regimē ecclesie.... [Datum] in nostra congregazione generali super hoc [apud Sanctum Matru]num specialiter celebrata die ... mensis Augusti.

*Minuta chartac. pessumdata in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 50. — Haec epistola scripta est, dum Martinus Genevæ morabatur, quam arbem an. 1418, Jun. 11, intravit (Arch. Vat., XII, 121, p. 104), donec Septemb. 4 in Italiā profectus est (vid. MILLENBERGER in *Mitth. des Instituts f. österr. Gesch.*, XV, p. 662). Ut Martinus V in Franciam et quidem Avenionem reverteretur, etiam alii optabant (vid. n<sup>o</sup> 2128).*

1. Scriptura evanida et sequens etiam sententia vix enodari potest. — 2. Propter absentiam Johannis Gersonis ejusque substituti Gerardi Macheti quotiescumque licentia danda erat, providendum erat ut quidam licentiam conferret. Cf. n<sup>o</sup> 2106 et saepe infra.

**2109.** *Carolus VI ea, quae mense Martio (n<sup>o</sup> 2101) de collatione beneficiorum statuerat, consilio ducis Burgundiae aliorumque et Universitatis Paris. annullat. In illa tempestate, ut narrat, plura scripta a Bernardo Armagnaci comite et ejus complicibus, abutentibus regis clementia, extorta fuerunt. Et sicut ab urbe Paris. egregios viros parlamenti et Universitatis expulerunt, ita etiam obedientiam Martino V differri fecerunt. Cum vidissent nec Concilium generale nec sumnum pontificem propositionem mag. Johannis Parvi « quondam moribus et scientia commendati » damnasse, animo ueliscendi, « Universitate studii Paris. tunc renitente », ordinationes et litteras regis de collatione beneficiorum pecuniaque extra regnum non deferenda publicaverunt. Actum et datum Parisius anno Dom. milles. quadringentesimo decimo octavo, mensis Septemb. die nono, regni vero nostri xxxvij<sup>o</sup>, sub sigillo nostro in absentia magni ordinato. — Lecta et publicata in curia parlamenti ultima die Martii an. Dom. milles. CCCC XVIII (1419), et in eadem curia registrata. « Gessit animis ».*

1418, Septemb. 9, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 8603, fol. 48. *Ordonn. des rois*, X, p. 471. — Hanc epistolam episcopi Lingon. et Bajocens. a cancellario Franciae receperunt, praesentandam papae ea conditione, ut Avenionem rediret (vid. n<sup>o</sup> 2128). An. 1419, Maii 16, Carolus declaravit, has litteras effectum sortiri a die publicationis in parlamento, scil. 31 Martii (X<sup>1a</sup> 8603, fol. 54<sup>b</sup>).

**2110.** *Ludovicus custos Lugdunens., locumtenens camerarii archiepiscopi Narbonens., nuntiat, Martinum V Petro de Lacou[x], priori prioratus Savigniaci prope Montembrusonem, Parisiis in decret. licentiat, insignia doctoratus « per traditionem sive impositionem birreti cum floco viridi ejus capitū factam » contulisse, cum ille Parisiis intra terminum praefixum « guerrarum turbinibus obstantibus » insignia hujusmodi recipere hactenus non potuerit. Dat. Anissiaci Gebennens. dioc. die nona mens. Septemb. sub anno Domini MCCCC XVIII, inductione xj<sup>ma</sup>, pontificatus, etc., anno primo. « Viri studio ».*